
 
Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.104 

 
OGGETTO: RINUNCIA ALLA QUOTA PARTE DI AVANZO DI AMM INISTRAZIONE 
DISPONIBILE - ANNO 2009 E 2010 (ART. 3 COMMA 2 STATUTO CONSORZIO ACEA 
PINEROLESE)           
 
 
L’anno DUEMILAUNDICI addì QUATTRO del mese di AGOSTO alle ore 17.45 nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 0 

 
 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 104   del  04/08/2011  
 
 
 
OGGETTO:  RINUNCIA ALLA QUOTA PARTE DI AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE - ANNO 2009 E 2010 (ART . 3 
COMMA 2 STATUTO CONSORZIO ACEA 
PINEROLESE)           

 
 
 

A relazione del Sindaco; 
 

CONSIDERATO che il Comune di Bricherasio fa parte del Consorzio ACEA 
Pinerolese, istituito ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 con atto notaio 
Audano registrato a Pinerolo il 04.03.2004 al n. 122 Serie 2; 

 

VISTO lo statuto consortile - art. 3 comma 2 – Criterio di gestione, il quale riporta: 
“Eventuali avanzi di amministrazione sono annualmente ripartiti, in misura non inferiore al 
trenta per cento, in ragione delle singole quote di partecipazione”; 

 

VISTA la nota prot. 9520/MAE/gd del 14/04/2011 con la quale veniva trasmessa: 

- La deliberazione assunta dall’Assemblea del Consorzio ACEA Pinerolese n. 06/2010 
avente per oggetto: “Variazione di bilancio per l’esercizio finanziario 2010”; 

- la deliberazione assunta dall’Assemblea del Consorzio ACEA Pinerolese n. 03/2011 
avente per oggetto: “Approvazione rendiconto dell’esercizio 2010”; 

- la tabella di ripartizione dell’avanzo di amministrazione disponibile, ammontante ad 
euro 38.158,00, da ripartire tra i comuni del consorzio in base alle quote di partecipazione, 
dalla quale risulta che al Comune di Bricherasio spettano € 1.564,48 (quota spettante 
4,10/100); 

 
CONSIDERATO che, al riguardo, l’Assemblea Consortile ha manifestato la volontà 

di non provvedere alla ripartizione tra i comuni consorziati dell’avanzo di amministrazione 
2009 e 2010 finalizzandolo a finanziare spese di investimento così come previsto dall’art. 187 
del D.Lgs. 267/2000 (acquisto ulteriori trance di partecipazioni azionarie dalla soc. TRM Spa) 
ed in particolare: 
- applicando quota parte dell’avanzo di amministrazione disponibile, distribuendo il 

30% delle somme non vincolate a favore dei comuni (art. 3 comma 2 dello statuto 
consortile); 

- richiedendo altresì, ai comuni del bacino, di rinunciare concordemente alla 
distribuzione dell’avanzo;  

- dando mandato agli uffici del consorzio di acquisire apposito atto di rinuncia delle 
singole amministrazioni comunali;  

 
RAVVISATA pertanto l’opportunità, per le considerazioni sopra riportate, di 

rinunciare alla quota parte di avanzo di amministrazione disponibile distribuito dal Consorzio 
ACEA Pinerolese, ammontante, per il ns. comune, ad € 1.564 ,48; 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
SENTITA la relazione del Sindaco e ritenutola meritevole di 

approvazione 
 
RITENUTA la propria competenza in materia 
 
VISTI 
- lo Statuto del Consorzio ACEA Pinerolese 
- il T.U. degli Enti Locali n. 267 del 18.08.2000 
- il parere favorevole in sede di proposta di deliberazione da 

parte del Responsabile degli Uffici Finanziari, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000; 

 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di 

Legge, esito accertato e proclamato dal Presidente  
 

DELIBERA 

 
1. di rinunciare alla quota parte dell’avanzo di amministrazione, distribuito 

dal Consorzio ACEA Pinerolese, in conformità a quanto previsto dall’art. 
3 comma 2 dello statuto consortile e per un ammontare di € 1.564,48 
(euro millecinquentosessantaquattro/48); il consorzio provvederà quindi 
all’applicazione dell’intero avanzo di amministrazione, ai sensi dell’art. 
187, comma 2, lettera d) del Decreto Legislativo n. 267/2000 andando a 
destinare la somma complessiva di euro 38.158,00 per adesione alla 
successiva trance di capitale sociale della soc. TRM Spa attraverso 
l’acquisto di quote societarie;  

2. di trasmettere il presente provvedimento al Consorzio ACEA Pinerolese; 

3. di dare atto che la  presente deliberazione viene pubblicata all’albo 
pretorio comunale  

 
 

 
 
Inoltre, 
con separa unanime votazione 
 

DELIBERA 
 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
del T.U. n. 267/2000 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal _________________________  

 
 
Bricherasio, lì _________________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
 
 

� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 
 

Lì  ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    
Bricherasio, lì       
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 
  


